
I Sorghi 
più belli 
d'Italia

Borgo ddl’anno 200" Destinazione ducente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 126 DEL 29/12/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO 2018/2020.

L'anno duemiladiciotto, il giorno sabato ventinove del mese di dicembre alle ore 09:30, nella
Adunanze

Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.
All’appello risultano :

delleSala

PRESENZANOME FUNZIONE

PRESENTETURLA FIORELLO SINDACO

PRESENTETURELLI PATRIZIA Vice Sindaco

PRESENTENOVALI GUGLIELMO Assessore

Partecipa II Segretario Comunale 
redazione del presente verbale.

Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla

Il Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.126 IN DATA 29/12/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO 2018/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 40 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 
e con le procedure negoziali espressamente previste;

Atteso che i commi 3 e 3 bis dell'alt. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 
negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati 
integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri 
istituti di partecipazione sindacale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21.08.2018, con cui è stata costituita la 
delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad 
intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e ad 
intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa, ai sensi deU'art. 8, comma 2 del CCNL 21.05.2018, tra le quali, la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente;

Assunto che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi della Giunta Comunale, organo 
deputato ai sensi dell' art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a 
formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del personale 
dipendente;

Richiamate inoltre:

• la determinazione n.223/2018, con la quale è stato costituito il fondo delle risorse decentrate 
per l’anno 2018 per quanto riguarda le risorse stabili;

• la deliberazione G.C. n. 112 in data 22 dicembre 2018, con la quale sono state quantificate le 
risorse variabili da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività anno 2018 ;

Visto l’allegata preintesa del contratto decentrato integrativo relativo alla parte normativa anni 
2018/2020 e alla parte economica anno 2018 (Allegato “A”);

Rilevato che la preintesa dell’accordo è stata discussa dalla delegazione trattante di parte datoriale e 
dalle RSU aziendali e provinciali;

Ritenuta l’allegata preintesa del contratto decentrato integrativo in sintonia con le finalità dell’ente, 
nonché pienamente compatibile sotto l’aspetto economico e finanziario;

Evidenziata la necessità, contestualmente alla presa d’atto dell’accordo raggiunto sulla materia, di 
autorizzare, ai sensi dell'alt. 8-6° comma - del CCNL 2016/2018, la sottoscrizione del contratto 
decentrato integrativo;



Viste la relazione tecnico-finanziaria del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e la 
relazione illustrativa, depositate agli atti d’ufficio;

Acquisito il parere favorevole espresso con verbale n. 17 del 24.12.2018 acciarato al protocollo il 
27 dicembre 2018 al numero 8115 del Revisore unico dei Conti dott. Maurizio Barosi sul contratto 
di cui all’oggetto, allegato al presente provvedimento sotto la lettera “B”;

Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 
21.05.2018 ;

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 
integrativa;

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e 
s.m.i., attuativo della Legge n. 15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa 
decentrata;

Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare 
una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere 
agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti di spesa 
vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito dal D. Lgs. 
n.150/2009 e s.m.i.;

Visto l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs. n. 150/2009 e dall’art. 11 del D.Lgs. 
25 maggio 2017, n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla 
contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e 
di analoghi strumenti di contenimento della spesa;

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 48 del T.U. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi deH’art. 49, 1° comma, 
T.U.E.L.;

Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di prendere atto dell’accordo raggiunto dalla delegazione trattante di parte datoriale e di parte 
sindacale sull’allegato testo di preintesa del contratto collettivo decentrato integrativo sul 
trattamento accessorio relativo alla parte normativa anni 2018/2020 e alla parte economica anno 
2018, che forma parte integrante della presente deliberazione;



2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 8 - 6° comma - del CCNL 2016/2018 la sottoscrizione del testo 
allegato alla presente sotto la lettera “A” per fame parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la spesa complessiva risultante dal contratto decentrato integrativo sulla 
materia del trattamento accessorio, trovano copertura negli appositi capitoli del bilancio 2018 
afferenti la spesa del personale stanziati nei rispettivi Missioni e Programmi;

4. di dare mandato al agli uffici competenti per la trasmissione in copia del contratto decentrato 
integrativo parte normativa per il triennio 2018 - 2020 e parte economica per ['annualità 2018 
all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul 
sito istituzionale dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.=





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

iIl S munale 
[sa Porteri

ILPREi :tari<
indaco Dott.ssa Mitri

iTn

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 
(ART.124 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.l Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all'Albo 
Pretorio Online del Comune di Monte Isola in data i2 .1 1 
www.monteisola.gov.it ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi.m am all’indirizzo

Il Segretario Ci 
Dott.ssa Mariatd

COMUNICAZIONE^ CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ART.125 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 E SMI)

Si dà atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’alt. 125 del Decreto Legislativo n.267/2000.

Il Segt<rtario C 
Dottksa Mariafej

lunale
rieriesp roi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 
(ART. 134 D.LGS. 18/08/2000 N.267 E SMI)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (Art. 134, c. 4).

http://www.monteisola.gov.it


I Borghi 
più belli 
d'Italia

Borgo dell'anno 2007 Destinazione vincente edizione 2010

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Proposta N° 132

Oggetto : AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO 2018/2020.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Monte Isola, 29/12/2018 Il Responsabile del^Sg 

Dott.ss/pokeri
« Xr>JS§

o.



mI Borghi 
più belli 
d'Italia

Destinazione \wcente edizione 2010Borgo dell’anno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

v

Servizio Amministrativo

Proposta N° 132

Oggetto : AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO 2018/2020.

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

IMP/ACC ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO

Monte Isola, 29/12/2018 J]
Il Responsabi Servi/QIC

Arche




